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Chirchiq davlat pedagogika universiteti
Maxsus pedagogika kafedrasi mustaqil izlanuvchisi

ORCID: 0009-0004-0619-6240
Annotatsiya: Mazkur maqolada aqli zaif bolalarda kommunikativ faoliyatning ontogenez jarayonida shakllanishining 
psixologik-pedagogik xususiyatlari tahlil qilingan. Intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarda muloqot ehtiyojining rivojla
nishi, nutqiy va kommunikativ kompetensiyalarning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar yoritilgan. Shuningdek, aqli zaif 
bolalarning bilish faoliyati xususiyatlari, muloqot jarayonining shaxs rivojlanishi, ijtimoiy moslashuv hamda emotsional-
irodaviy sohaning shakllanishidagi ahamiyati ochib berilgan. Maqolada kommunikativ faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan 
korreksion-pedagogik yondashuvlarning mazmuni va samaradorligi ham ilmiy jihatdan asoslangan.

Kalit so‘zlar: aqli zaif bolalar, intellektual nuqson, kommunikativ faoliyat, ontogenez, muloqot, nutq rivojlanishi, kommu-
nikativ kompetensiya, korreksion-pedagogik ishlar, ijtimoiy moslashuv, bilish faoliyati.
Abstract: This article analyzes the psychological and pedagogical characteristics of the formation of communicative 
activity in children with intellectual disabilities during ontogenesis. The study highlights the development of communi-
cation needs in children with intellectual impairments and identifies the factors influencing the formation of speech and 
communicative competencies. Particular attention is paid to the cognitive activity of such children and the role of commu-
nication in personality development, social adaptation, and emotional-volitional growth. The article also substantiates the 
content and effectiveness of corrective and pedagogical approaches aimed at enhancing communicative activity.

Key words: children with intellectual disabilities, intellectual impairment, communicative activity, ontogenesis, commu-
nication, speech development, communicative competence, corrective-pedagogical work, social adaptation, cognitive 
activity.
Аннотация: В данной статье проанализированы психолого-педагогические особенности формирования комму-
никативной деятельности у умственно отсталых детей в процессе онтогенеза. Освещены особенности развития 
потребности в общении у детей с интеллектуальными нарушениями, а также факторы, влияющие на форми-
рование речевых и коммуникативных компетенций. Рассмотрены особенности познавательной деятельности 
умственно отсталых детей, значение коммуникативного процесса в развитии личности, социальной адаптации и 
эмоционально-волевой сферы. Кроме того, научно обоснованы содержание и эффективность коррекционно-пе-
дагогических подходов, направленных на развитие коммуникативной деятельности.

Ключевые слова: умственно отсталые дети, интеллектуальное нарушение, коммуникативная деятельность, 
онтогенез, общение, развитие речи, коммуникативная компетенция, коррекционно-педагогическая работа, соци-
альная адаптация, познавательная деятельность.

KIRISH
Muloqot, kommunikativ harakatlar muloqotning tashqi ko‘rinishi sifatida namoyon bo‘ladi. Boshqalar bilan 

muvaffaqiyatli muloqot qilish uchun suhbatdosh ma’lum muloqot qobiliyatlariga ega bo‘lishi kerak. Ularning 
shakllanishi aloqa vositalarini o‘zlashtirishni ham, doimiy ravishda o‘zgarib turadigan holda ushbu vositalardan 
aloqada yetarli darajada foydalanish qobiliyatini nazarda tutadi.

Aqli zaif bola nutqni egallashning o‘ziga xosliklarini tekshirish, ular bilan ishlash mazmuni va usullarini 
ta’lim jarayonida, ya’ni nutqni egallash uchun eng ma’qul bo‘lgan davrda o‘rganish muhimdir. Rivojlanishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan me’yorida rivojlanayotgan tengdoshlari orasidagi xarakterli farqlardan biri – ruhiy 
jarayonlarning yetarli rivojlanmasligi hisoblanadi.

Aqli zaif bolalar nutqidagi kamchiliklar ularning bog‘lanishli nutqini shakllantirishda bir qator muammolarni 
keltirib chiqaradi. Materialning ma’nosini anglash qiyinchiliklari, hodisalarning mantiqini tushuna olmaslik, vaqt 
haqidagi tasavvurlarning yetishmasligi, mavzudan chalg‘ib ketish, shuningdek, tevarak-atrofdagi predmet va 
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hodisalar haqidagi yetarli ma’lumotga ega emasliklari oqibatida ularning so‘z boyliklari kambag‘allashadi va 
muloqotga kirishishni qiyinlashtiradi.

Intellektida nuqsoni bo‘lgan bolalarni korreksion ta’lim va tarbiyalash tizimida bilish faoliyati, nutqiy va 
kommunikativ kompetensiyalar, emotsional-irodaviy soha, mustaqillik ko‘nikmalari, o‘z-o‘ziga xizmat qilish 
malakalari, ijtimoiy moslashuv, mehnat faoliyatiga tayyorgarlik hamda shaxsning har tomonlama uyg‘un rivojla-
nishini ta’minlash muhim o‘rin tutadi (1-rasmga qarang). 

1-rasm: Intellektida nuqsoni bo‘lgan bolalar korreksion ta’lim va tarbiya tizimining maqsadi

Bolaning ushbu yo‘nalishlardagi rivojlanishi, avvalo, kattalar va boshqa bolalar bilan muloqot qilish orqali 
amalga oshadi. Atrofdagi insonlar bilan muvaffaqiyatli o‘zaro munosabat tajribasi, konstruktiv kommunikativ 
ko‘nikmalar hamda muloqotdagi faol pozitsiya bolaning umumiy rivojlanishiga - shaxsiy, intellektual va nutqiy 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, ular ijobiy o‘z-o‘zini baholashning, atrof-muhitga nisbatan 
ijobiy munosabatning va musbat emotsional fonning shakllanishiga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kommunikativ ko‘nikmalar o‘ta murakkab psixologik jarayon bo‘lib, kommunikativ qobiliyatlar asosida 

rivojlanadi, kommunikativ-faoliyat kognitiv, o‘z-o‘zini baholash, hissiy va shu kabi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga 
oladi[8]. Ushbu tarkibiy qismlar bir-biri bilan chambarchas bog‘liqlikni tashkil etadi va qayta aloqa faoliyatining 
muvaffaqiyatini ta’minlaydi.

Psixologik lug‘atda “Kommunikativ” tushunchasi “ikki yoki undan ortiq insonlarning kognitiv yoki affektiv-
baholovchi xarakterdagi ma’lumotlar almashinuvidan iborat bo‘lgan o‘zaro ta’siri” deb ta’riflanadi[1].

Bir so‘z bilan aytganda komumikativ ko‘nikmalar muloqot qobiliyatini rivojlantirish, fikr bildirish, uni baholash 
va himoya qilish, tinglash qobiliyatini shakllantirish bilan bog‘liq bo‘lgan yaxlit jarayondir[1]. Muloqot insonlarning 
amaliy o‘zaro munosabatlariga kiradi va ularning faoliyatini rejalashtirish, amalga oshirish va nazorat qilishni 
ta’minlaydi.

L.S.Vigotskiy, D.B.Elkoninlarning fikricha, bolaning kommunikativ faoliyati bola psixikasining motivat-
sion-ehtiyoj va operatsion-texnik sohalarining rivojlanishi bilan belgilanadi. Bu jarayon rivojlanishning bir necha 
bosqichlaridan o‘tadi. Rivojlanishning har bir bosqichi ko‘plab yangi shakllanishlar bilan tavsiflanadi. Bolalarda 
komunikativ ko‘nikmalarga ehtiyoj 6 – 7 yoshda sezilarli darjada ortadi[9].

Rivojlanishida nuqsonlari bo‘lgan ko‘plab bolalarda erta yoshdanoq ikkilamchi, reaktiv xarakterdagi 
emotsional buzilishlar yuzaga keladi. Ular o‘ziga ishonchsizlik hissi, nutqiy muloqotdan qo‘rqish, kayfiyatning 
pasaygan fonida bo‘lish, haddan tashqari xafagarchilikka berilish va xavotirlanish kabi holatlarda namoyon 
bo‘ladi. Bularning barchasi bolaning atrofdagi olam bilan samarasiz va nosog‘lom o‘zaro munosabatlari nati-
jasida vujudga keladi[4].

Mazkur emotsional buzilishlar bolaning asab tizimini yanada zaiflashtirib, turli nevrotik holatlarning 
(duduqlanish, enurez, qo‘rquvlar, ixtiyorsiz harakatlar – tiklar va boshqalar) rivojlanishi uchun qulay sharoit 
yaratadi. Shu sababli bunday bolalar kommunikativ faoliyatini korreksiya qilishga, kattalar va tengdoshlari bilan 
muloqot tajribasini kengaytirishga alohida ehtiyoj sezadilar. Muloqotning bolaning psixik jarayonlari umumiy 
rivojlanishiga ta’sirini o‘rganishga bag‘ishlangan ko‘plab ilmiy-tadqiqot ishlarida ta’kidlanishicha:

•	 mazkur toifadagi bolalarda dastlabki nutqiy ko‘rinishlar gugulash davrining bo‘lmasligi yoki kechikishi (bu 
keyinchalik nutqni egallash uchun zarurdir);
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•	 so‘z birikmalarini egallash davrining sekin va qiyinchilik bilan kechishi;
•	 so‘zlardan sodda gaplarni tuzish uchun uzoq vaqt talab etilishi;
•	 nutqiy ijodiyotda mustaqillikning yetishmasligi;
•	 fonetik kamchiliklarning uchrashi;
•	 nutqiy faollik darajasining pastligi;
•	 nutqiy muloqot “kambag‘alligi” kuzatiladi[3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu muammoning o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish masalasiga G‘.B.Shоumаrоv, L.R.Muminova, 

R.Shоmаhmudоvа, K.M.Mаmеdоv, А.Sаgаtоv, M.Y.Ayupova, D.A.Nurkeldiyeva, M.P.Xamidova, M.F.Xaki-
mova, D.Y.Mаxmudоvа, V.S.Rаxmаnоvа, N.Abidova, N.Musayeva, X.S.Akramova, M.Arslanova, A.O.Ab-
dunazarov, I.Xamrayeva va boshqa olimlar katta hissa qo‘shganlar. Ularning ilmiy tadqiqotlarida intellektual 
nuqsoni bo‘lgan bolalarning muloqot jarayoni, kommunikativ rivojlanish xususiyatlari, ijtimoiy munosabatlarga 
kirishishdagi qiyinchiliklari hamda ularni korreksiyalash yo‘llari yoritib berilgan.

Ma’lumki, intellekt buzilishiga ega bo‘lgan bolalar guruhi polimorf xususiyatga ega bo‘lib, bu guruhga turli 
xil kasalliklarga chalingan bolalar kiradi va ularning umumiy belgisi intellektual faoliyatning turg‘un buzilishi bilan 
tavsiflanadi.

Intellektual yetishmovchiligi bo‘lgan bolalarda bosh miyaning organik shikastlanishi natijasida yuzaga 
kelgan bilish faoliyatining turg‘un va qaytarilmas buzilishi kuzatiladi. Intellektual faoliyatning shakllanishi va 
rivojlanish imkoniyatlari asab tizimi tomonidan kechirilgan kasalliklarning og‘irlik darajasi bilan belgilanadi[6].

Shuningdek, shakllanib bo‘lgan intellektning buzilishi – demensiya ham ajratib ko‘rsatiladi. Demensiya 
avval egallangan ko‘nikmalar va bosh miya po‘stlog‘ining oliy funksiyalarining tobora yo‘qolib borishi bilan tavsi-
flanadi.

Aqli zaif bolalar rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish bilan ko‘plab olimlar shug‘ullanganlar. 
Jumladan, J.I.Shif, A.N.Smirnova, L.S.Vigotskiy, S.L.Rubinshteyn va boshqa tadqiqotchilar ushbu masalani 
keng tadqiq etganlar.

Maxsus pedagogikaning ilmiy nazariy asoslarini ishlab chiqqan olimlar L.S.Vigotskiy, R.M.Boskis, 
T.A.Vlasova, V.I.Lubovskiy, L.Mo‘minova, G‘.Shoumarov hamda boshqa ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan 
aniqlanishicha, ma’lum bir nuqsonga ega bo‘lgan bolaning rivojlanishi bolalar rivojlanishining umumiy qonuni-
yatlari asosida kechadi, shu bilan birga u o‘ziga xos xususiyatlar bilan ham tavsiflanadi. Bu o‘ziga xoslik faqat 
zararlangan a’zo bilan bevosita bog‘liq funksiyalar rivojlanishidagina emas, balki bolaning butun psixik rivoj
lanishida ham namoyon bo‘ladi. Biror a’zoning erta davrda zararlanishi psixik rivojlanishda qator ikkilamchi 
xususiyatlarning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi. Bu holat anomal rivojlanishning umumiy qonuniyatlaridan biri 
hisoblanadi.

Maxsus psixologiya va pedagogika sohasida olib borilgan ko‘plab tadqiqotlar (A.R.Luriya, V.I.Lubovskiy, 
L.A.Novikova, E.N.Pravdina, D.Nurkeldiyeva, N.Musayeva, F,Qodirova, M.Xakimova va boshqalar) shuni 
ko‘rsatadiki, intellektual nuqsoni bo‘lgan turli yoshdagi bolalar faoliyatining asosiy kamchiligi atrofdagi olamni 
bilish jarayonining yaqqol darajada cheklanganligi bilan tavsiflanadi.

Bosh miya po‘stlog‘ining diffuz zararlanishi uning normal faoliyatini buzadi hamda yangi shartli bog‘la
nishlarning shakllanishini sekinlashtiradi. Nerv jarayonlarining inertligi va bosh miya po‘stlog‘ining bog‘lanish 
hosil qilish funksiyasining sustligi sezgi, idrok va tasavvurlar kabi muhim psixik jarayonlarning to‘planishi hamda 
rivojlanishini kechiktiradi.

Miyaning ayrim qismlarining markazli zararlanishi natijasida intellektual yetishmovchiligi bo‘lgan bolalarda 
harakat sezgilarining o‘ziga xos buzilishlari kuzatiladi. Bu holat harakatlarning sustligi, sekinligi va tarangligi 
bilan namoyon bo‘ladi.

Analizator faoliyatidagi nuqsonlarga esa tez-tez uchraydigan g‘ilaylik (strabizm), ko‘z tubidagi o‘zgarishlar, 
yaqinni ko‘rish nuqsoni (miopiya), shuningdek, ko‘rish orqali nozik farqlash qobiliyatining pasayganligi kiradi. 
Bu kamchiliklar bolalarning atrof-muhitni idrok etishi va bilish faoliyatining rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Intellektual yetishmovchiligi bo‘lgan bolalarda nutq buzilishlarining asosiy ko‘rinishlaridan biri nutq faoli-
yatining barcha bosqichlari shakllanishining kechikishi hisoblanadi. Nutqning shakllanishi muammosi intellek-
tida nuqsoni bo‘lgan bolalarni o‘rganishga bag‘ishlangan maxsus psixologiya va pedagogikaning markaziy 
masalalaridan biridir[5].

Mazkur yo‘nalishda professor V.G.Petrova hamda uning rahbarligida N.V.Tarasenko, S.A.Goncharova, 
T.A.Protsko kabi ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan nutq faoliyatining shakllanish jarayoni har tomonlama va ko‘p 
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qirrali tarzda o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlar intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarda nutq rivojlanishining o‘ziga 
xos xususiyatlari, nutqiy faoliyatning shakllanish qonuniyatlari hamda ularni korreksiyalash yo‘llarini aniqlashga 
xizmat qilgan[7].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotchilar nutq rivojlanishining kechikishida harakat (motor) sohasining yetarli darajada rivojlanma-

ganligi ham muayyan rol o‘ynashini ta’kidlaganlar. Bu holat nutq-harakat sezgilari va idrokining aniqligi hamda 
muvofiqlashganligini buzadi. Intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarda faoliyatning barcha turlari bilan nutq o‘rta-
sida nomuvofiqlik kuzatiladi. Bunday bolalar uchun o‘z harakatlarini og‘zaki ko‘rsatmalar va nutqiy yo‘riqno
malarga bo‘ysundirish qiyinchilik tug‘diradi. Natijada ular topshiriqlarni bajarishda nutq orqali berilgan ko‘rsat-
malarni to‘liq anglash va ularga mos ravishda harakat qilishda sezilarli qiyinchiliklarga duch keladilar.

Normal psixikaning shakllanishi asab tizimining sog‘lom holati, organizmning umumiy jismoniy rivojlanishi 
hamda bola tug‘ilgan paytdan boshlab to‘g‘ri pedagogik ta’sir ko‘rsatilishiga bog‘liq. Intellektual nuqsoni bo‘lgan 
bola ham sog‘lom bola kabi rivojlanishning barcha bosqichlaridan o‘tadi va umumiy rivojlanish qonuniyatlariga 
bo‘ysunadi. Biroq asab tizimidagi kasallik yoki shikastlanish uning psixik rivojlanishiga o‘ziga xos xususiyatlar 
kiritadi.

Intellektual yetishmovchiligi bo‘lgan bola sog‘lom tengdoshlariga nisbatan kattalar bilan moslashuvchan 
muloqot bosqichida ancha uzoq vaqt qolib ketadi. Normal rivojlanayotgan bolada ota-onalar bilan muloqotga 
bo‘lgan ehtiyoj yildan-yilga sifat jihatidan o‘zgarib, muloqot mazmunining boyishi hisobiga rivojlanib boradi.

Intellektual nuqsoni bo‘lgan bolada esa muloqotga bo‘lgan ehtiyoj ko‘proq g‘amxo‘rlik, yordam va 
qo‘llab-quvvatlash zarurati bilan bog‘liq bo‘ladi. Ayrim hollarda bunday ortiqcha qaramlik bolaning individual 
rivojlanish jarayonini murakkablashtirishi, uning mustaqilligi va faolligining pasayishiga olib kelishi mumkin.

A.A.Katayevaning ta’kidlashicha, intellektual faoliyati buzilgan bolalarda hayotining ilk kunlaridanoq atrof-
muhitga qiziqishning pasayishi, befarqlik va umumiy patologik sustkashlik kuzatiladi. Bu holat bolada mulo-
qotga bo‘lgan dastlabki ehtiyojning shakllanishini qiyinlashtiradi. Bunday bolalarda, odatda, go‘daklik davrida 
kattalar bilan muloqot qilish ehtiyoji yuzaga kelmaydi yoki juda sust rivojlanadi. Shuningdek, sog‘lom rivojla-
nayotgan tengdoshlariga nisbatan “jonlanish kompleksi” (kattalar bilan muloqotga javoban paydo bo‘ladigan 
emotsional-harakatli reaksiyalar majmui) kechroq shakllanadi yoki umuman kuzatilmasligi mumkin[2].

Keyingi rivojlanish bosqichlarida ham intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarda beshik ustiga osib qo‘yilgan 
o‘yinchoqlarga yoki kattalar qo‘lidagi o‘yinchoqlarga nisbatan qiziqish yetarli darajada shakllanmaydi. Natijada 
kattalar bilan o‘yinchoqlar vositasida birgalikdagi faoliyat asosida muloqot qilishga o‘z vaqtida o‘tilmaydi va 
muloqotning yangi shakli – situativ-ishchan (vaziyatga bog‘liq amaliy) muloqot yuzaga kelmaydi.

Hayotining birinchi yilida bunday bolalar “o‘z” va “begona” kattalarni farqlay olmaydilar, holbuki normal 
rivojlanishda bu qobiliyat hayotning birinchi yarim yilligidayoq shakllanadi. Shu bilan birga, ularning nutq rivojla-
nishi ham sezilarli darajada orqada qoladi.

Intellektual yetishmovchiligi bo‘lgan bolalarda kasallikning o‘ziga xos xususiyatlari tufayli atrof-muhitni faol 
o‘zlashtirish jarayonida turli xil buzilishlar kuzatiladi. Jumladan, nutq nuqsonlari, faoliyat va nutq o‘rtasidagi 
nomuvofiqlik, og‘zaki ko‘rsatmalar asosida o‘z harakatlarini muvofiqlashtirishdagi qiyinchiliklar, tafakkur faoliya-
tining buzilishi hamda ko‘rgazmali-obrazli tafakkurning yetarli darajada rivojlanmaganligi kuzatiladi.

Bu holatlar, shubhasiz, muloqot jarayonining rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Chunki muloqot bola 
tomonidan yangi ijtimoiy tajribaning kattalar vositasida o‘zlashtirilishi asosida shakllanadi. Bu jarayonda nutqning 
rivojlanishi, bolaning ehtiyojlari dinamikasi va xilma-xilligining shakllanishi muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur 
ehtiyojlar aynan muloqot orqali amalga oshiriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarda kommunikativ ko‘nikmalarning yetarli darajada shakllanmaganligi 

va muloqotdagi faollikning pastligi ularning psixik hamda shaxsiy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
sababli bunday bolalarda kommunikativ faoliyatni rivojlantirish korreksion-pedagogik ishlarning muhim yo‘na
lishlaridan biri hisoblanadi.

Intellektual nuqsoni bo‘lgan bolalarning kommunikativ faoliyatini shakllantirishga qaratilgan korreksion 
ishlar nafaqat bolalar bilan, balki ota-onalar va pedagoglar bilan ham olib borilishi lozim. Bunday faoliyat 
ma’rifiy-ma’ruzalar, amaliy mashg‘ulotlar, psixologik va pedagogik yordam ko‘rsatish kabi yo‘nalishlarni o‘z 
ichiga oladi. Chunki bola uchun eng yaqin va emotsional jihatdan ahamiyatli bo‘lgan insonlar – ota-onalar, 
oila a’zolari hamda pedagoglar muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishda, ijobiy kommunikativ muhit yaratishda va 
bolani ijtimoiy hayotga moslashtirishda muhim rol o‘ynaydilar.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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